16 Praeter ordinatos & professos tenentur etiam regulariter ad Horarum recitationem habentes beneficium Ecclesiasticum; idque ex institutione Ecclesiae, quae eam obligationem cui liber beneficio adnexit, correspondentem iustitiae naturali, quae cum propter officium detur beneficium, vult per habentem beneficium impleri officium, ne aliàs temere habeat stipendium. Ubi excusatio frustra caussabitur ex aliis oneribus, ut ne Episcopus quidem cui alia conera in juncta, praetendat ab hoc officio libertatem: & probatur communiter haec obligatio *can. si quis presbyter de consecr. dist. 92.* atque ita habet communis Ecclesiae consensus, & traditio. Dixi, regulariter; quia sunt quaedam beneficia, ut Praepositurae quaedam & Personatus quae non obligant ad Horarum recitationem, sed aliud quid in dies recitandum in junctum habent. Proceedit hoc indubie quando beneficiatus est in possessione, & fructus percipit, quia tum demum dicitur habere stipendium.

17 Quid si beneficium habens, ejusque posses-

sionem, non tamen fructus percipiat? R. Si fructus suo facto non percipiat, non excusatur quod culpa sua damnum sentiens, illud non deatur sentire, & quod non debeat quod sit se liberare ab obligatione, cui est obligatus. Si vero ei imputari non possit, quod fructus non percipiat, ut si ex consuetudine ventur fabricae aut praedecessori, nihil erit videtur excusari, cum per decretum *in extravag. de elect.* ei debeat in media tantum pars. Quod decretum licet salubre, tamen in locis de consuetudine non observatur, sed Clerici interdum primo, interdum secundo anno fructus nullos percipiunt: tamen ideo videtur liberari ab Horarum obligatione, cum residendo distributiones quotannis possint percipere, quas si negligant, sibi adscribant. Quod si alibi & haec de consuetudine tamen est, idem adhuc dicendum, cum licet pro praesenti nihil percipiatur, tamen sine percepturi; veluti in causa, quae videntur fructus praedecessori defuncto, quod dicitur post mortem suam eodem fructu, cuius haeres percipit ejus anni fructum, niigitur hujus spei ratione teneatur ad obitum, cum habeat stipendium? Sic tamen si referentur fructus primi anni, videtur accedere in exonerationem Canonici, qui liberatur ab oneribus fabricae, ad qua corpus Canonicorum, quibus placitum est isti oneri satisfacere. Si distribuatur fructus primi anni inter Canonicos, non est illi iusta causa subterfugendi recitationem, quia novo Canonico pro tempore fructibus carenti sit spes similis distributionis percipiendae per sequentes Canonicos; quae potestati emolumentum facit eum obstringere recitationi. Et ut spes pro illo tempore defectu tamen perfecte adquisitionem ad beneficium ad fructus, videtur sufficere ad obligationem recitandi, cum non sit verosimile, quod fructuum carentiam esse inducant in diminutionem divini officii, sed, eo semper in gravamen novi Canonici, a quo ex parte anticipatum officium pro aliquo tempore ante stipendii solutionem. Navar. d. cap. numer. 30. Azor. d. cap. 4. q. 4. Summ. de statu Religios. tomo 2. Tractat. 4. lib. 4. cap. 10. Quod si per casum fortuitum vel alienationem

nulli fructus percipiatur, non rectè excusatio ab hoc onere prætendatur, cum jus ad fructus ponat sufficientem rationem ad officium. Idem est, si per injuriam fructus auferantur, quatenus tamen ea oblatio est temporanea; nam si perpetua, cum spoliatio moraliter sit perpetua, cessare videtur obligatio recitandi Horas, quia videtur carere beneficio, quod jam redditum ei inutile, veluti si terra ab hoste occupetur.

18 Ex his patet solutio ad questionem, An excommunicatus, suspensus, teneatur legere Horas? Respondendum enim ad affirmativè; nam quod non percipiat fructus beneficii, sibi imputare debet, cum causam dederit. Facit, quod beneficii titulum & possessionem retineat; alias sua ei malitia prodesset. Et hoc, si iusta sit excommunicatio, nam si iniusta fuerit, cum non possit videri deesse causam; fructus exigere posse videtur postea, ubi constabit de innocentia, ne injuria alterius ei iniuste obstat. Idem juris est in depositis, & degradatis; neque enim degradatio ordinem sacrum auferit, cujus ratio manet obligatus ad recitandas Horas. Nav. d. c. 7. nu. 17. Covar. 3. Var. c. 13. nu. 8. vers. Duodecimè. Idem judicandum de Monacho fugitivo, cum maneat causa obligationis, nec ei fuga sua debeat prodesse. Idem & posse videri dicendum de ejecto, ex eadem ratione, & quia per eum stet, quo minus recipiatur, c. fin. sup. De Regul.

19 Unde venit resolvenda alia questio, An ex vi solius tituli teneatur quis ad Horas? R. Distinguendum esse inter jus ad rem, & jus in rem. Certum esse, jus ad rem non sufficere ad obligationem, de qua agimus propterea quod tale jus neutiquam ponat beneficium, aut beneficium; ut nec debeat ponere obligationem ex beneficii acceptatione resultantem. Probabilius quoque, non sufficere jus in rem, neque nudum titulum ante adeptam possessionem, cum moraliter loquendo talis perinde se habeat atque si beneficium non haberet, cum ejus fructus non possit percipere. Ut nihil faciat, quod ejus habeat proprietatem, quippe sibi inutilem; ut non debeat ad onus cogi. Si tamen per ipsum stet, quod minus habeat possessionem, dicendum, ipsum teneri ad onus, ne fructus sua cum releyer in detrimentum

Ecclesie, quæ debito officio privaretur. Azor. d. c. 4. qu. 12.

20 Quid si ergo possessio sit controversa? R. Probabile esse, non habentem possessionem non teneri ad Horarum recitationem, cum titulus, ut dictum, solus non sufficiat, & possessio sit dubia propter litem. Ut nihil subit, cujus ratione ad prædictum onus teneri debeat, cum fieri possit, ut causa cadat. Atque ita cum non detur ullus textus, qui litigantem ad hoc cogat, nec per illum, quo minus possessionem habeat, stet, in dubio pro eo judicandum. Ubi nihil faciet quoddam Ecclesia officio careat, quia hoc est per accidens. Contra vult Navar. d. loco nu. 28. & in Summa c. 25. num. 4. hoc argumento, quod fructus sequestrati servantur victori, ut sit, quare ad Horas teneatur litigans. Verum ea res est incerta, ut proinde, cum necdum beneficium habeat, non teneatur ad onus. Quod si tamen alter litiganti iure possessioni incumbat, quo in casu videtur loqui Navar. tenebitur recitare Horas, cum ratione possessionis actu fruatur beneficio, atque ita teneatur ad totam ejus administrationem, Vid. Azor. d. c. 4. qu. 9. Suarez d. lib. 4. c. 19. nu. 9. & 10.

21 Quid si quis possessionem quidem habeat beneficii, fructus autem omnes sint reservati alteri? R. Nihilominus cum teneri ad recitandas Horas, cum teneatur ad adstantium in Choro; quo nomine consequitur Chori distributiones & alia commoda: ut sit ratio, quare teneatur ad onus.

22 Quid si à Pont. qui beneficium contulit, sint reservati? R. Aliquorum esse opinionem, talem non teneri ad Horas, ex eo; quod ista reservatio faciat, non stare per ipsum beneficium, quod minus fructus percipiat; ut nec debeat teneri ad onus. Quam rationem approbare videtur Navar. d. nu. 28. Verum & hoc casu dicendum, num teneri, quod ejus voluntate plerumque reservatio talis fiat, aut eam factam sciens nihilominus beneficium acceptaverit. Et ut Pont. præceperit alicui acceptare beneficium, ejusque administrationem; cum ista reservatione, nunquam tamen ita præcipiet, ut sine ullo subsidio oneri accommodato acceptet. Etenim hoc est contra rectam rationem, atque ita saltem distributiones quotidianæ erunt salvæ, vel aliunde ei

providetur. Quod si non tantum fructus reservatur resignanti, sed & administratio penes eum maneat, nudo tantum titulo transeunte ad beneficiatum, tunc onus recitandi penes pensionarium manebit, penes quem est omne commodum. Navar. in *Summa d. c. 25. nu. 104. in fine.* Vid. *Flamin. d. resignat. benef. lib. 1. qu. 9. Azor. d. c. 4. qu. 5. Suarez d. lib. 4. c. 20. nu. 3. & 4.*

23 Consequenter quaeritur, An beneficium habens cuius fructus parens percipit, teneatur? R. Nihil est causa, quare non teneatur; cum per alium fructus capiens, ipse illos percipere videatur. *arg. e. Qui per alium De R. l. in 6.* Quod olim frequens fuit, cum filiisfam. etiam secundum puberibus fuerint concessa beneficia: hodie non in usitatum in puberibus quibus est parens, qui fructus colligit, & ab eo aluntur. Navar. *d. 7. nu. 28.*

24 An & qui iusto metu inductus à parentibus beneficium accepit? R. Non tenetur, si fructus accipere nolit; quod & acceptatio & retentio videatur coacta: ut non sit æquitati consentaneum, gravare aliquem hoc onere, qui non cupit frui stipendio, Tenetur tamen talis, quam primum commodè poterit resignare beneficium, & fructus perceptos restituere. Navar. *d. loco nu. 28.* Si pater illos perceperit, non tenetur nisi pro rata hæreditatis, quia eatenus tantum ad eum censetur perv. nisi.

25 An habens tenue beneficium? R. Communionem habere sententiam, beneficii tenuitatem non liberare ab hac obligatione, cum tenuitas non faciat, quod minus sit verum beneficium, & habeatur jus spirituale: quod cum detur propter officium indistincte, sive sit tenue, sive pingue, est & ei adnexa indistincte obligatio officii, quod comitatur eum, qui accepit beneficium; accessorium enim sequitur principale, Facit eò *can. Clericus Dist. 91.* ubi Clericus vicium & vestimentum sibi parare debet sine detrimento officii: ut per tenuitatem non excusetur. *Gl. in d. can. Clericus Dist. 91. Covarr. 3. Var. 15. nu. 8. vers. Duodecimo Navar. d. c. 7. nu. 27. Azor. latè d. lib. 10. c. 3. qu. 3. Suarez. d. lib. 4. c. 21.*

26 An habens beneficium manuale? R. Causam dubitandi in eo esse, quod ad nulum revocari possit per eum, qui contulit. Verum, ut

hoc non facit, quo minus pro tenuitate pendium habeat, ita non facit, quo minus teneatur ad onus, cum hoc incumbat ei, commodum sentit, cui onus adscribitur. In mento militis, qui ad tempus tantum tenetur pro eo & commoda recipit, & conceditur. Facit, quod habitu & potestate sit percipiens beneficium, qui illud possit habere vitam permissu collatoris DD. in *Clem. supplem. neglig. Pralat. Azor. d. lib. 10. qu. 2.*

An plura beneficia habens teneatur recitare? R. Hoc videtur Navar. *De Orat. 60. nu. 2. 3. & 4.* ex ratione, quod cum quodque beneficium habeat adjungitur recitandi Horas Canonicas, & quædam habentem toties tenetur recitare, locutum vulgare, qui sentit commodum de se recusat onus. Facit, quod alias solent fraudaretur suo officio ex iustitia ratione stipendii. Contra tamen generalis consuetudine receptum, satisfacere recitatione: cum enim hæc obligatio imponatur ex jure natura; sed ex iustitia humani, si suppositis stipendiis possit videri esse recitanda; non tamen nisi supposita humanitate, quæ cum super ea sit nihil dispensatione, contenta una recitatione, nihil habendum; præcipue accedente consuetudine optima uti legum, ita & institutorum est. Nihil movet titulorum multiplicatio per eam non semper multiplicatur, sed augetur, ut pluribus quidem onerari debeat, quibus tamen satisfacere non debet, aut si obligatio multiplicetur, non tenetur circa idem, ut eam tollat una solutio. *178. D. de verb. oblig. ubi Cujac.* Quo iustitiam, quod habens ordines, & beneficia est duplex obligationis causa, tenetur legendo satisfaciat utrique. Sic & cum eam audiendo satisficit in casu, quo plurimum eundem diem incidunt: & jejunando satisficit, si in diem quatuor temporum vigilia alicujus Sancti indicens jejunium hac de re vide apud Azor. *d. c. 4. qu. 10. lib. 4. c. 18. nu. 6.*

An teneantur habentes possessionem ecclesia? R. Si habeant eas sine titulo habentibus hac obligatione recitandi non tenentur.

crifta, custos licet reditus ab Ecclesia habeant, non tamen eo solo nomine sunt obftituti dicendis Horis, cum reditus illos non capiant tanquam beneficii fructus, fed tanquam ftipendia proportionata officijs & fcrvitijs. Idem dicendum de alijs, quibus alio titulo quam beneficii ex bonis Eccle. fia: quid adftgnatum, uti magiftris, c. 1. inf. de magiftr. & alijs per modum gratitudinis, aut aliam ob cauffam, aut fcrvitiium speciale: ut celfet ratio Eccle. fia:, obligantis tantum habentes beneficia.

29 Quid in habentibus Præftimonium? R. Si fumatur pro portione ex bonis quidem Eccle. fia: aut beneficii alicui concessa, fed tanquam mercede ob profanum ministerium, non teneri eos ad Horas, quod non habeant beneficium, aut quid sibi datum propter facrum ministerium. Si vero pro portione, que dari folet Clerico in titulum, tunc esse loco beneficii, c. fin. De concess. prab. in 6. ubi adnumeratur alijs beneficiis: & ita tenet Oldrad. Conf. 81. nu. 2. dicens ex Hostien. præftimonium esse dictum, quasi præstans musium. Tenet & Menoch, arbit. 2. casu 201. nu. 56. c. 58. dici beneficium, quando datur in titulum perpetuum: ut tunc necessario obliget ad Horas, cum posita causa sequatur ejus effectus, Vid. Azor. d. c. 3. qu. 4. Suarez, d. lib. 4. c. 12. nu. 7.

30 Quid in habente pensionem ex causa resignati beneficii? R. Habentem Pensionem etiam ratione beneficii resignati non teneri ad Horas, quod non possit dici habere beneficium, cum pensio ista sit quid merè temporale, reservata occasione spiritualis beneficii in alium translati. Gigas De pensionib. qu. 31. pium tamen V. imposuisse tali pensionario onus recitandi Officium B. Virginis, sub eadem pœna, que imposta beneficiatis non legentibus Horas, de qua mox. Nav. d. c. 7. nu. 25. Azor. d. c. 4. qu. 3. c. 14. qu. 12.

31 Recitandæ itaque Horæ ab ordinatis, professis, beneficia habentibus, & quidem decantandæ etiam aliquibus in Choro, discretis & stans suis horis, versibus alternis, secundum antiquum in Ecclesia receptum morem, non tantum voce, sed & corde, & in timore, ut ait Hieron. can. 1. Dist. 92. qui non vult audiri in Reclesijs theatrales modulos,

Unde disputatum, An Organorum usus & cantus Musici sit probandus in Ecclesijs? R. Esse, qui absolute cum improbet, quod ad lasciviam potius, quam ad devotionem excitet, quod est contra finem orationis. Quæ ratio procedit, quando cantus est lascivus & profanus, secundum d. can. 1. qui indecens est in Ecclesia, & propter irreverentiam non est sine gravi peccato, Et ita videtur improbare istum usum Navar. De Orat. c. 16. nu. 46. & 47. Si vero pia contineat & gravis sit, provocans ad devotionem, non est quod damnetur sive cantus cum Musica instrumentorum suavitate, sive Organorum usus: facit enim ad levandos fidelium animos, ut facilius ad devotionem adsurgant aut disponantur. Vide Baron, tomo 1. Annot. ad an. 60. nu. 29. & seqq.

Pœna non recitantis officium, præter mortale peccatum, propter gravem materiam & justum præceptum, est, quod fructus pro rata temporis omiffæ recitationis non faciat suos beneficiatus, sed eos restituere teneatur; ex ratione, quod accipiens mercedem, omisso opere, cujus nomine datur beneficium, c. fin. De rescript. in 6. peccet contra justitiam commutativam, ex qua oritur obligatio restituendi.